

Temeljem članka 34. stavak (4) Zakona o izvršenju Proračuna Hercegovačko-neretvanske županije-kantona za 2025.godinu („Narodne novine HNŽ“, broj 4/2025), Odluke o usvajanju Programa utroška novčanih sredstava predviđenih Proračunom HNŽ-K za 2025. godinu za Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede s pozicije „Provedba Strategije ruralnog razvitka HNŽ-K“ broj 01-1-02-1668/25 te Odluke o raspisivanju Javnog poziva za podnošenje prijava za sufinanciranje projekata „Provedba Strategije ruralnog razvitka HNŽ-K“ broj: 01-20-1209-6/25 Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede objavljuje

JAVNI POZIV

za podnošenje prijava za sufinanciranje projekata
„Provedba Strategije ruralnog razvitka HNŽ-K“

I.

(Predmet Javnog poziva)

Predmet Javnog poziva je prikupljanje prijava za sufinanciranje projekata sukladno Programu utroška novčanih sredstava predviđenih Proračunom HNŽ-K za 2025. godinu za Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede s pozicije „Provedba Strategije ruralnog razvitka HNŽ-K“, organizacijska jedinica 37010001, ekonomski kodovi 614 100 „Transferi drugim razinama vlasti“, 614 300 „Transfer neprofitnim organizacijama“ i 614 500 i „Subvencije projekata u poljoprivredi“ i to u iznosu od 240.000,00 KM (dvjestočetdesettisućakonvertibilnihmaraka).

II.

(Cilj Javnog poziva)

Cilj Javnog poziva je sufinanciranje projekata iz Strategije ruralnog razvitka HNŽ-K, kojom su definirani ciljevi ruralnog razvitka na području HNŽ-K:

- stvaranje preduvjeta za kvalitetan život i rad koji će osigurati opstanak i razvitak ruralnog stanovništva,
- teritorijalna povezanost i ravnomjeran razvitak ruralnih područja u odnosu na ostatak Županije-Kantona,
- razvitak nepoljoprivrednih djelatnosti s naglaskom na razvitak svih mogućih vidova turizma,
- suradnja i regionalno umrežavanje kroz zajedničke projekte (oblici međunarodne suradnje kroz projekte).

III.

(Raspored sredstava, pravo sudjelovanja i dokumentacija za sudjelovanje)

Sredstva iz članka I. Javnog poziva koristit će se za sufinanciranje projekata i programskih mjera iz Strategije ruralnog razvitka HNŽ-K za razdoblje 2021.– 2027. godine i to kako slijedi:

I. Proračunska linija – ekonomski kod 614 300 „Transfer neprofitnim organizacijama“ (Provedba Strategije ruralnog razvitka), organizacijska jedinica 37010001 u ukupnom iznosu od 50.000,00 KM pri čemu iznos pojedinačne potpore odnosno potpore po jednom korisniku ne može prelaziti iznos od 5.000,00 KM.

1. **AKTIVNOST:** Sistemsko i kontinuirano podizanje svijesti stanovništva u ruralnim krajevima o mogućnostima i važnosti bavljenja nepoljoprivrednim djelatnostima i turizmom;
2. **AKTIVNOST:** Potpora suradnji gospodarskih subjekata na brendiranju i označavanju poljoprivrednih i turističkih proizvoda i usluga u ruralnim područjima s ciljem podizanja kvalitete turističke ponude;
3. **AKTIVNOST:** Očuvanje i obnova duhovne i materijalne kulture naslijeđa seoskih običaja i manifestacija kroz razvoj poljoprivrede i turizma;

(Aktivnosti 1-3 su u vezi s Prioritetom 3.1 Razvoj ruralnog turizma i ostalih nepoljoprivrednih djelatnosti i Mjerom 3.1.2. Potpora ulaganju u pokretanje nepoljoprivrednih djelatnosti u ruralnom području za diverzifikaciju ruralnih aktivnosti i kvalitetniji život u SRR HNŽ-K).

4. **AKTIVNOST:** potpora razvoju rekreativne, gastronomske ponude i smještaja u ruralnim područjima;

(4. Aktivnost je u vezi s Prioritetom 3.2. Obnova sela i poboljšanje kvalitete života u ruralnim područjima i Mjerom 3.2.2. Jačanje i uključivanje lokalnih organizacija (udruge, zadruge, nevladine organizacije i drugi gospodarski i socijalni partneri) u implementaciju aktivnosti usmjerenih na osmišljavanje i provedbu politike ruralnog razvitka na lokalnoj razini).

Cilj aktivnosti: Za adekvatniji razvoj malog i srednjeg poduzetništva, za povezivanje poljoprivrede i turizma i prezentaciju rada udruženja na unaprijeđenju ovih aktivnosti nužno je osigurati kvalitetnu edukaciju, stručne radionice i podržati udruživanje poduzetnika kako bi se postigla uređenija, tematiziranija i sadržajnija ponuda na razini destinacija i korištenje potencijala poljoprivrede, lanaca vrijednosti i klastera, s posebnim naglaskom na podršku poduzetništvu u ruralnim sredinama.

Pravo sudjelovanja: udruge sa sjedištem na području HNŽ-K, upisane u Registre udruga koji se vode kod mjerodavnih tijela na županijskoj ili federalnoj razini koje su programski usmjerene na rad u području poljoprivrede i turizma.

- II. Proračunska linija – ekonomski kod 614 500 „Subvencije projekata u poljoprivredi“ (Provedba Strategije ruralnog razvitka), organizacijska jedinica 37010001, u ukupnom iznosu od 100.000,00 KM pri čemu iznos pojedinačne potpore odnosno potpore po jednom korisniku ne može prelaziti iznos od 10.000,00 KM.**

1. AKTIVNOST: Potpora investicijama za razvoj ruralnih područja;

(U vezi s Prioritetom 3.1: Razvoj ruralnog turizma i ostalih nepoljoprivrednih djelatnosti i Mjerom 3.1.2. Potpora ulaganju u pokretanje nepoljoprivrednih djelatnosti u ruralnom području za diverzifikaciju ruralnih aktivnosti i kvalitetniji život u SRR HNŽ-K).

Cilj aktivnosti: Aktivnost podrazumijeva ulaganja i potporu ulaganjima u ruralni turizam u HNŽ-K s ciljem razvoja gospodarskih aktivnosti u ruralnim područjima, stvaranja novih i očuvanja aktualnih radnih mjesta i očuvanja prirodnog i kulturnog naslijeđa. Aktivne ruralne sredine pogodne za život i razvoj, povećana turistička ponuda, poboljšani plasman domaćih poljoprivrednih proizvoda kroz razvoj posebnih ponuda kao što su npr. „vikend na selu“, „radionice u prirodi“, „škola jahanja“, „ribolovne i lovačke manifestacije“ i sl).

2. AKTIVNOST: Razvoj specijaliziranih ponuda ruralnog turizma;

(U vezi s Prioritetom 3.1. Razvoj ruralnog turizma i ostalih nepoljoprivrednih djelatnosti i Mjerom 3.1.1. Potpora investicijama za razvitak ruralnog turizma).

Cilj aktivnosti: Projekt podrazumijeva podršku ulaganjima u razvoj ruralnog turizma u Hercegovačko-neretvanskoj županiji-kantonu, s ciljem razvoja gospodarskih aktivnosti u ruralnim područjima, stvaranje novih i očuvanje radnih mjesta kao i očuvanje prirodnog i kulturnog naslijeđa, bolju vidljivost i prepoznatljivost poljoprivrednih proizvoda i usluga u ruralnom turizmu. Projekt je usmjeren na podršku razvoju, izgradnji i opremanju prezentacijskih objekata u svrhu promocije poljoprivrednih proizvoda i kreiranja nove agro-turističke ponude.

3. AKTIVNOST: Financijska potpora mladim poduzetnicima;

(U vezi s Prioritetom 3.3. Razvitak malog poduzetništva u poljoprivredi i Mjerom 3.3.1. Potpora mladim poljoprivrednicima i mladim poduzetnicima u ruralnim područjima).

Cilj aktivnosti: Potpora namijenjena mladim poljoprivrednicima (osobe od 18-40 godina) koji posjeduju odgovarajuće profesionalne vještine i znanja o poljoprivredi i oni koji su prvi put postavljeni kao nositelji poljoprivrednog gospodarstva (obrti ili pravne osobe) kako bi im se pružila mogućnost da, kroz dodijeljena financijska sredstva, pokrenu ili na višu razinu podignu poljoprivrednu proizvodnju na svom gospodarstvu za osnivanje prvog gospodarstva ili prvi angažman u poljoprivredi i sl. Pružanjem ekonomske osnove mladim ljudima stvara se temelj za rast broja stanovnika i gospodarsku samoodrživost ruralnog područja.

4. AKTIVNOST: Potpora ženama u poljoprivredi;

(U vezi s Prioritetom 3.3. Razvitak malog poduzetništva u poljoprivredi i Mjerom 3.3.2. Potpora ženama u poljoprivredi).

Cilj aktivnosti: obzirom na nedovoljnu zastupljenost žena u poduzetničkim aktivnostima npr. razvoju ICT sustava, novih tehnologija, kreativnih industrija, primjeni inovacija, klaster menadžmentu itd., cilj je poboljšanje stručne izobrazbe i informiranja za nepoljoprivredne djelatnosti - poduzetništvu žena osigurati povlaštene bodove u provedbi poticajnih mjera za malo gospodarstvo, poboljšati suradnju s jedinicama lokalne i područne samouprave i razvojnim agencijama na uključivanju razvoja ženskog poduzetništva u razvojne strategije HNŽ-K, osigurati medijsku promociju i izraditi katalog s primjerima ženskog poduzetništva.

Pravo sudjelovanja: pravne osobe i obrti upisani u Registar poljoprivrednih gospodarstava (RPG) i (RK), koji posjeduju Rješenje o odobrenju za rad izdano od strane mjerodavnog tijela s područja HNŽ-K.

III. Proračunska linija – ekonomski kod 614 100 „Transfer drugim razinama vlasti“ (Provedba Strategije ruralnog razvoja), organizacijska jedinica 37010001 u ukupnom iznosu od 90.000,00 KM, pri čemu iznos pojedinačne potpore odnosno potpore po jednom korisniku ne može prelaziti iznos od 10.000,00 KM.

1. AKTIVNOST Razvitak suvremenih otkupnih centara: e-tržnica

(u svezi s Prioritetom 1.2. plasman poljoprivrednih proizvoda i Mjerom 1.2.1. Razvitak suvremenih otkupnih centara)

Cilj aktivnosti: tržišna infrastruktura je nerazvijena i neorganizirana, što se posebno odnosi na sistem otkupa, ali i drugih vidova tržišnog poslovanja (burze i sl.). Ovom mjerom postiže se bolja tržišna infrastruktura i unapređuje povezivanje poljoprivrednih proizvođača s tržištem i programima koji su usmjereni na tržišne intervencije, snižava se sezonsko kolebanje cijena poljoprivrednih proizvoda, osigurava stabilniji dohodak poljoprivrednika i povećanje profita premošćivanjem posrednika. Aktivnost ove mjere koja je predmet Javnog poziva je potpora razvoju digitalne tržnice (e-tržnica) i kreiranje web platforme B2B i B2C e-tržnica kojom će upravljati jedinica lokalne samouprave u suradnji s projektnim partnerom. Ublažavanje sezonskih kolebanja cijena poljoprivrednih proizvoda, stabilizacija dohotka poljoprivrednika, olakšan plasman proizvoda, jačanje znanja o značaju uspostave zadruga i otkupnih centara.

Pravo sudjelovanja imaju jedinice lokalne samouprave s područja Hercegovačko-neretvanske županije-kantona koje kao partnera na projektu na svom području imaju udruženje, savez, zadrugu ili klaster poljoprivrednih proizvođača ili poduzeće u svom vlasništvu čije su djelatnosti, između ostalih, upravljanje tržnicom ili plasman poljoprivrednih proizvoda.

2. AKTIVNOST Organiziranje edukacija za predstavnike ruralnih područja s ciljem jačanja kapaciteta korištenja EU fondova

(u vezi s Prioritetom 1.3. jačanje sustava stručnih i savjetodavnih službi i Mjerom 1.3.1. Pružanje savjetodavnih usluga, potpora javnim i privatnim savjetodavnim uslugama u poljoprivredi).

Cilj aktivnosti: potpora razvitku javnog i privatnog modela savjetodavnih službi uz kontinuiranu edukaciju svih predstavnika ruralnih područja s akcentom na postupno poboljšanje ispunjavanja relevantnih pravila za aplikaciju projekata na EU fondove.

3. AKTIVNOST Potpora održavanju manifestacija i događaja povezanih s lokalnim tradicijama

(u vezi s Prioritetom 3.1. Razvoj ruralnog turizma i ostalih nepoljoprivrednih djelatnosti Mjerom 3.1.1. Potpora investicijama za razvoj ruralnog turizma).

Cilj aktivnosti: raznovrsnost turističke ponude ruralnih područja kroz organizaciju događanja od značaja za Županiju, a posebice za ruralne krajeve, kao i mogućnost predstavljanja poljoprivrednih proizvoda što većem broju posjetitelja.

4. AKTIVNOST Potpora razvoju javno-privatnog partnerstva u stvaranju preduvjeta za razvoj ruralnih područja (ulaganja u revitalizaciju prostora, rekonstrukciju objekata i sl.)

(u vezi s Prioritetom 3.1. Razvoj ruralnog turizma i ostalih nepoljoprivrednih djelatnosti Mjerom 3.1.1. Potpora investicijama za razvoj ruralnog turizma).

Cilj aktivnosti: osiguranje ulaganja u ruralna područja koja imaju potencijal za razvoj turizma, unaprjeđenje poljoprivrede kroz stvaranje kratkih lanaca opskrbe, poticanje ulaganja u prerađivački sektor i slično u ruralnim područjima te poticanje vlasnika poljoprivrednih gospodarstva na investiranje u agroturizam i širenje i unaprjeđenje svog poslovanja.

Pravo sudjelovanja za aktivnosti od 2-4 imaju jedinice lokalne samouprave s područja Hercegovačko-neretvanske županije-kantona.

IV.

KRITERIJI ZA RASPODJELU SREDSTAVA

Prilikom vrednovanja pristiglih prijava primjenjivat će se opći kriteriji, koji su eliminatorni i koje mora ispuniti svaki prijavitelj kako bi mogao ući u fazu vrednovanja po evaluacijskim kriterijima.

Maksimalni broj bodova koji se može ostvariti po evaluacijskim kriterijima je 100. Prijavljeni projekt koji u postupku ocjenjivanja evaluacijskih kriterija ne ostvari najmanje 60 bodova neće moći ostvariti pravo na sufinanciranje.

Opći kriteriji za Proračunsku liniju I.:

1. Popunjen i ovjeren Obrazac prijave (Obrazac 1.);
2. Popunjen i ovjeren Obrazac izjave (Obrazac 2.);
3. Rješenje o registraciji udruge izdano od strane Ministarstva pravosuđa, uprave i lokalne samouprave HNŽ-K ili Federalnog ministarstva pravde, iz kojeg se vidi sjedište i registrirana djelatnost udruge;
4. Izvod iz Registra Ministarstva pravosuđa, uprave i lokalne samouprave HNŽ-K ili Federalnog ministarstva pravde – ne stariji od 3 (tri) mjeseca u odnosu na dan objave Javnog poziva;
5. Uvjerjenje o poreznoj registraciji (ID - identifikacijski broj);
6. Uvjerjenje/potvrda mjerodavne organizacijske jedinice Porezne uprave Federacije BiH da podnositelj prijave nema neizmirenih obveza po osnovu javnih prihoda (ne starija od 3 mjeseca od datuma objave Javnog poziva); *
7. Potvrda/uvjerenje banke o vlasniku i broju transakcijskog računa podnositelja prijave, u kojoj će biti izričito navedeno da isti nije blokiran;
8. Popunjen i ovjeren finansijski plan – (Obrazac 3).

***Napomena:** Udruge koje nemaju zaposlene, trebaju dostaviti izjavu da nemaju zaposlenih i da nemaju poreznih obveza po osnovu javnih prihoda, ovjerenu kod mjerodavnog tijela.

Opći kriteriji za Proračunsku liniju II.:

1. Popunjen i ovjeren Obrazac prijave (Obrazac 1.);
2. Popunjen i ovjeren Obrazac izjave (Obrazac 2.);
3. Rješenje o registraciji ili aktualni izvod iz sudskog registra za pravne osobe, za obrte rješenje mjerodavnog tijela;
4. Uvjerjenje o poreznoj registraciji (ID - identifikacijski broj i PDV broj ukoliko je podnositelj prijave PDV obveznik);
5. Uvjerjenje Federalnog zavoda za statistiku o razvrstavanju prema glavnoj šifri djelatnosti po KD BiH 2010;
6. Uvjerjenje/potvrda mjerodavne organizacijske jedinice Porezne uprave Federacije BiH da podnositelj prijave nema neizmirenih obveza po osnovu javnih prihoda (ne starija od 3 mjeseca od datuma objave Javnog poziva) ili ukoliko ih ima da je sklopljen sporazum o obročnom plaćanju duga i da se uredno izmiruju dospelje obveze;
7. Uvjerjenje/potvrda mjerodavne organizacijske jedinice UIO BiH da podnositelj prijave nema neizmirenih obveza po osnovu indirektnih poreza (ne starija od 3 mjeseca od datuma objave Javnog poziva) ili ukoliko ih ima da je sklopljen sporazum o obročnom plaćanju duga
8. Potvrda/uvjerenje banke o vlasniku i broju transakcijskog računa podnositelja prijave, u kojoj će biti izričito navedeno da isti nije blokiran;
9. Popunjen i ovjeren finansijski plan – (Obrazac 3.);
10. Potvrda nadležne službe jedinice lokalne samouprave o upisu u Registar poljoprivrednih gospodarstava i Registar klijenata (RPG/RK).

Opći kriteriji za Proračunsku liniju III.:

1. Popunjen i ovjeren Obrazac prijave (Obrazac 1.)
2. Popunjen i ovjeren Obrazac izjave (Obrazac 2.)
3. Popunjen i ovjeren Financijski plan (Obrazac 3.);
4. Uvjerenje o poreznoj registraciji (ID - identifikacijski broj i PDV broj ukoliko je podnositelj prijave PDV obveznik);
5. Potvrda/uvjerenje banke o vlasniku i broju transakcijskog računa podnositelja prijave, u kojoj će biti izričito navedeno da isti nije blokiran.

Evaluacijski kriteriji koji se odnose na Proračunske linije od I.-III.

Skupina kriterija	Kriterij	Opis	Broj bodova
1. Relevantnost i doprinos	Dugoročni učinak	Dugoročna korist za ruralni razvoj i lokalnu zajednicu	15
	Usklađenost sa Strategijom	Doprinos ciljevima i prioritetima Strategije ruralnog razvitka HNŽ-K	10
2. Financijska opravdanost	Realna procjena traženih sredstava	Opravdanost u odnosu na aktivnosti i rezultate	10
	Postojanje dodatnih izvora	Dodatna sredstva i sufinanciranje iz drugih izvora	5
3. Održivost i kapacitet korisnika	Plan održavanja aktivnosti	Plan aktivnosti za nastavak projekta nakon financiranja	10
	Administrativna sposobnost	Spremnost korisnika za provedbu projekta	5
	Prethodno iskustvo	Uspješna realizacija sličnih projekata u prošlosti	5
4. Inovativnost i suradnja	Uvođenje novih tehnologija i metoda	Inovativni pristupi, tehnologije i poslovni modeli	10
	Uključivanje posebnih skupina	Uključivanje mladih poduzetnika i žena poduzetnica	5
	Partnerstva i umrežavanje	Suradnja s lokalnim organizacijama, udrugama i zajednicama	10
5. Kvaliteta prijave i evaluacija	Jasnoća ciljeva i aktivnosti	Precizno definirani ciljevi i koraci za realizaciju projekta	8
	Realan vremenski okvir	Logičan raspored aktivnosti	7
UKUPNO			100

V.
(Posebne napomene)

U okviru Proračunskih linija od I. do III. ovog javnog poziva može se podnijeti prijava samo za jednu od ponuđenih Aktivnosti.

Svi dokumenti, koji se kao dokaz predaju uz obrazac prijave projekta, moraju biti originali ili ovjerene kopije, ne starije od tri (3) mjeseca računajući od dana objave Javnog poziva.

Dokumenti koji se šalju na Javni poziv ne vraćaju se podnositeljima prijave, a prijavni obrasci moraju biti popunjeni na računalu.

VI.
(Zajedničke odredbe)

a) Način podnošenja prijave

Prijave na Javni poziv podnose se Ministarstvu poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede HNŽ-K na prijavnom obrascu koji se može preuzeti na službenoj web stranici Ministarstva (www.mpsv-hnz-k.ba)

Popunjeni prijavni obrasci zajedno s priložima koji se zahtijevaju Javnim pozivom dostavljaju se **ISKLUČIVO POŠTOM, PREPORUČENO U ZATVORENOJ KOVERTI** na adresu:

MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE HNŽ-K

Prijava na Javni poziv za sufinansiranje projekata

„Provedba Strategije ruralnog razvitka HNŽ-K“

Proračunska linija _____ Aktivnost _____

NE OTVARAJ

Hrvatske mladeži bb, 88 000 Mostar

Prijave koje nisu dostavljene putem pošte (npr. osobno, putem faksa ili e-mail) neće biti uzete u razmatranje.

b) Rok za podnošenje prijave

Rok za podnošenje prijave na temelju Javnog poziva za podnošenje prijave za sufinansiranje projekata „Provedba Strategije ruralnog razvitka HNŽ-K“ objavljenog na web stranici www.mpsv-hnz-k.ba istječe protekom 30 dana od objave Obavijesti o objavi Javnog poziva u dnevnim novinama.

c) Način objave rezultata

Objavom odluke o izboru korisnika sredstava te popisa podnositelja prijave koje nisu uvrštene na listu korisnika, s navođenjem razloga neuvršćavanja, na web stranici Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede, svi podnositelji zahtjeva smatraju se obaviještenim o rezultatima Javnog poziva.

d) Prijave koje se neće razmatrati

- neblagovremene (dostavljene nakon isteka roka navedenog u Javnom pozivu);
- nepotpune (nije dostavljena sva tražena dokumentacija zbog čega zahtjev ne ispunjava formalno-pravne uvjete za sudjelovanje);
- neusklađene s aktivnostima i ciljevima iz Javnog poziva (tematski se ne podudaraju s mjerama koje se sufinanciraju);
- dostavljene od strane korisnika koji nisu uredno ispunili obveze iz svih prethodno sklopljenih ugovora s Ministarstvom poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede HNŽ-K o financiranju projekata iz „Provedbe Strategije ruralnog razvitka HNŽ-K“.

e) Dodatne informacije

Sva dodatna pitanja u vezi Javnog poziva mogu se dostaviti putem e-pošte: strategijarural@gmail.com

VII.

(Završne odredbe)

S korisnicima koji ispune uvjete i kriterije za dodjelu sredstava iz Javnog poziva, Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede zaključit će ugovor o međusobnim pravima i obvezama.

Korisnici sredstava kojima budu odobrena sredstva obvezni su Ministarstvu poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede dostaviti Izvješće o namjenskom utrošku dodijeljenih sredstava, Obrazac 4., s originalnom dokumentacijom na temelju koje se dokazuje namjenski utrošak sredstava.

Korisnici sredstava obvezni su osigurati dokaz o vidljivosti projekata koji su sufinancirani iz Programa utroška novčanih sredstava predviđenih Proračunom HNŽ-K za 2025. godinu za Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede s pozicije „Provedba Strategije ruralnog razvitka HNŽ-K“.

Logotip i tekst za vidljivost projekta biti će dostavljeni svakom korisniku u digitalnom obliku prilikom potpisivanja Ugovora.

Broj: 01-20-1209-7/25

Mostar, 15. srpnja 2025. godine.

